Председательствующий  

                                                Р.И.Абдурахманова 52-Д04-14 

                                                

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 суда надзорной инстанции 

                                                г.Москва " 25 января 2005 года  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного  Суда Российской Федерации в составе :  

                                                Председательствующего - РАЗУМОВ А С.А. Судей : ШАДРИНА И.П. и РУСАКОВА В.В. 

                                                рассмотрела в судебном заседании от 25 января 2005 года  

                                                дело по надзорной жалобе осуждённого ТИМОФЕЕВА А.А.  на приговор Онгудайского районного суда Республики Алтай от 16 апреля 2001 года , которым  

                                                ТИМОФЕЕВ А А ,  

                                                 , ранее 

                                                судим 2 раза , в том числе 25 января 2000 года  

                                                по ст.ст.213 чЛ и 161 ч.2 п.п. «б,д» УК РФ к 4  

                                                годам 6 месяцам лишения свободы условно с  

                                                испытательным сроком на 3 года, 

                                                осуждён по ст.162 ч.2 п.п. «а,б,г» УК РФ к 9 годам лишения  свободы,а на основании ст.70 УК РФ с присоединением частично наказания по приговору от 25 января 2000 года к 10  (десяти) годам лишения свободы с конфискацией имущест- ва в исправительной колонии особого режима .  

 

                                                Определением судебной коллегии по уголовным  делам Верховного Суда Республики Алтай от 25 июня 2001  года приговор Онгудайского районного суда от 16 апреля  2000 года в отношении Тимофеева А.А. оставлен без изме- нения .  

                                                Постановлением Майминского районного суда Республики Алтай от 19 апреля 2004 года приговор Онгудайского районного суда от 16 апреля 2000 года изменен и из  приговора исключены : указание о наличии у Тимофеева  А.А. «особо опасного рецидива преступлений» , дополни- тельный вид наказания «конфискация имущества» и квали- фицирующий признак «неоднократности» предусмотрен- ный п. «б» ч.2 ст.162 УК РФ и считать Тимофеева А.А. ос- ужденным по ст.162 ч.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 8 декабря  2003 года) к 7 (семи) годам лишения свободы .  

                                                На основании ст.70 УК РФ частичным присоединением ему неотбытого наказания по предыдущему приговору  от 25 января 2000 года к 8 (восьми) годам лишения свободы  в исправительной колонии общего режима .  

                                                Постановлением Президиума Верховного Суда Республики Алтай от 23 апреля 2004 года приговор Онгудайского районного суда от 16 апреля 2001 года и определение  судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда  Республики Алтай от 25 июня 2001 года в отношении Тимофеева А.А. изменены и действия его со ст.162 ч.2 п.п. «а,б,  г» УК РФ на ст.162 ч.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 8 декабря  2003 года), по которой ему назначено 7 (семь) лет лишения  свободы .  

                                                На основании ст.70 УК РФ с частичным присоединением наказания по приговору от 25 января 2000 года Тимо- фееву А.А. окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбы  быванием наказания в исправительной колонии общего режима с исключением из приговора указания о признании в  его действиях особо опасного рецидива преступлений .  

 

                                                Заслушав доклад судьи ШАДРИНА И.П. и мнение  прокурора Генеральной прокуратуры РФ КЛЕВЦЕВОЙ В.Г.  об удовлетворении надзорной жалобы осуждённого ТИМОФЕЕВА А.А., судебная коллегия Верховного Суда Российской Федерации  

                                                УСТАНОВИЛА: 

                                                Приговором суда ТИМОФЕЕВ А.А. признан винов- ным и осуждён за разбойное нападение с целью завладения  чужим имуществом , совершенное им по предварительному  сговору группой лиц с применением оружия и угрозой при- менения насилия , опасного для жизни и здоровья .  

                                                Преступление совершено им при  указанных в приговоре обстоятельствах 19 июля 2000 года .  

                                                В надзорной жалобе осуждённого Тимофеева А.А.  ставится вопрос о пересмотре постановления президиума  Верховного Суда Республики Алтай от 23 апреля 2004 года,  которым ухудшено его правовое положение с присоединением к назначенному наказанию по приговору от 16 апреля  2001 года частично неотбытого наказания по приговору от  25 января 2000 года в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы вместо 1 года лишения свободы .  

                                                Проверив материалы дела и обсудив доводы надзорной жалобы осуждённого Тимофеева А.А. , судебная  

                                                коллегия Верховного Суда Российской Федерации считает  необходимым пересмотреть и изменить ранее принятые су- дебные решения , в том числе постановление президиума  Верховного Суда Республики Алтай по следующим основа- ниям .  

                                                Так , как видно из материалов дела , в частности ,  из приговора Онгудайского районного суда от 16 апреля  

                                                2000 года Тимофееву А.А. при назначении ему наказания частично неотбытое наказание по предыдущему приговору  от 25 января 2000 года в виде 1 (одного) года лишения свободы .  

                                                Однако , несмотря на это , постановлением президиума Верховного Суда Республики Алтай от 23 апреля  

                                                2004 года присоединено частично неотбытое им наказание  по приговору от 25 января 2000 года в виде 2 лет 6 месяцев  лишения свободы , что ухудшало его правовое положение и  фактически противоречит требованиям ст. 405 УПК РФ .  

                                                Исходя из этого и на основании изложенного , судебная  коллегия Верховного Суда РФ , руководствуясь ст.ст.377 ,  378 и 388 УПК РФ  

                                                ОПРЕДЕЛИЛА: 

                                                Приговор Онгудайского районного суда от 16 апреля  2001 года , определение судебной коллегии по уголовным  делам Верховного Суда Республики Алтай от 25 июня 2001  года и постановление президиума Верховного Суда Республики Алтай от 23 апреля 2004 года в отношении ТИМОФЕЕВА А А изменить и счи- тать его осуждённым по ст.162 ч.2 УК РФ (в редакции ФЗ  от 8 декабря 2003 года) к 7 (семи) годам лишения свободы и  на основании ст.70 УК РФ с присоединением частично неотбытого наказания по предыдущему приговору от 25 января 2000 года к 8 (восьми) годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима.  

                                                В остальном приговор о нем оставить без  изменения.  

                                                Председательствующий -Судьи Верховного Суда РФВЕРНО: Судья Верховного Суда РФ